Aus der Anwendung der zuvor genannten Standardänderungen ergeben sich keine wesentli-
chen Auswirkungen auf die Bilanzierung, die Bewertung und den Ausweis im Konzernzwi-
schenabschluss. Weitere veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Stan-
dards, Interpretationen oder Änderungen hat der Konzern nicht vorzeitig angewandt.

Zusätzliche Änderungen ergeben sich aufgrund der in Note (3) dargestellten Sachverhalte.

(3) Anpassung der Vorjahreszahlen

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 wurde für eine im Nachrangkapital ausgewiese-
ne nachrangige Verbindlichkeit ein zu hoher Amortisationsaufwand ermittelt. Das Nachrangka-
pital wurde dadurch um 9 Mio. € zu hoch ausgewiesen.

Außerdem wurde die Wertberichtigung auf eine in den Forderungen gegenüber Kreditinstituten
ausgewiesene stille Beteiligung um 3 Mio. € zu niedrig angesetzt.

Daneben wurden zum 31. Dezember 2009 um 2 Mio. € zu hohe anteilige Zinsen für eine in den
Finanzanlagen ausgewiesene Anleihe abgegrenzt. Die Anpassung der Vorjahreswerte ein-
schließlich der aus den Anpassungen resultierenden latenten Steuereffekte geht aus folgender
Tabelle hervor:

31.12.2009
  vor Anpassung

(in Mio. €)
Anpassung
(in Mio. €)

nach Anpassung
 (in Mio. €)

Risikovorsorge –267 –3 –270

Finanzanlagen 6.442 –2 6.440

Aktive latente Ertragsteuern 87 –1 86

Nachrangkapital 1.166 –9 1.157

Eigenkapital 960 3 963

Für die Gewinn- und Verlustrechnung für den Vergleichszeitraum vom 01.01. bis 30.06.2009
waren aus den hier aufgeführten Sachverhalten keine rückwirkenden Anpassungen notwendig.

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch bei folgenden Positionen innerhalb der Notes (18),
(21), (26) und (37) berücksichtigt.

42

(4) Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss sind neben der Bremer Landesbank als Mutterunternehmen folgende
Tochtergesellschaften einbezogen, an denen die Bremer Landesbank direkt oder indirekt mehr
als 50% der Stimmrechte hält oder anderweitig einen beherrschenden Einfluss ausüben kann: